Bergleiche gegenwärtig fein, obwohl feine erften uns befannten Uxff. ft vom 
27. April 1251 datiren. Uebrigens erfcheint ber Ausbrud „Episcopus natangie‘ 
in einer Urk. v. 1279 nicht auffallend, ba in ben Jahren 1280—1288 auch unter 
ben enmíinbiffen Domberen ein liuoldus Natangie archidiaconus 
auftritt. (Bel. uuf. No. 57. 61. 62. 73. S3.) 

7 
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In nomine domini Amen. Quoniam humane eondicionis ope- 
racio per mobilitatem temporis sepius transijt et mutatur ideo 
necessarium est et perutile ut mansura facta hominum scripto et 
uoce testium roborentur. Nos igitur Henricus dei gracia war- 
miensis Episcopus notum facimus vniuersis et singulis presentibus 
et futuris ad quos peruenerit presens scriptum Quod nos refor- 
macioni terre nostre per apostasiam pruthenorum acriter heu de- 

structe quantum possumus intendentes dilectis ciuibus nostris in 
brunsberg ipsorumque legittimis heredibus et successoribus 
nostri Capituli de consilio et consensu racione et nomine ciuitatis 
brunsberg omnes mansos qui suüt aut haberi poterunt intra et 

infra metas ciuitatis eiusdem que granice wlgariter nominantur 

prout ipsas propria in persona distinximus et in nostra presencia 
fecimus consignari et ad hos mansos totam paludem que est et 
continetur inter campum ciuitatis et siluam Rosenwalde ‘) 
wlgariter nominatam cum omni vsu et vtilitate excepta venacione 
eastoris et lucris terre auro videlicet et argento sale et cuiuslibet 

generis metallo iure Lubicensi hoc est eo iu videlicet quod est 
in ciuitate Lubek dicta eternaliter ac perpetuo contulimus et a 
festo sancti Martini anno proximo uenturo ad decem annorum 
spacia libere possidendes. Ita tamen ut expleta eadem libertate 
ciues et incole Ciuitatis memorate nobis et nostris successoribus 
singulis annis in festo sancti Martini vnum fertonem denariorum 

monete vsualis pro omni iure et seruicio de quolibet Manso qui 
infra granicias ciuitatis inuentus fuerit soluere teneantur occasione 

aliqua non obstante. Micius tamen cum ipsis agere uolentes ab 
hijs mansis omnibus excipimus centum mansos inter metas uel 
granicas eiusdem ciuitatis contentos quos prememorate ciuitati 
et ciuibus pro pascuis et comodo ciuitatis et ad hos singulariter 
eciam paludem memoratam eternaliter ac perpetuo contulimus 
libere possidendos. Horum autem mansorum .mete Gades uel 
granice ne: lis error uel dubium super hijs inposterum oriatur 
taliter distinguntur. Primo videlicet incipiendo in ripa fluuij 
Seria dicti illo in loco vbi riuulus diuidens bona dominorum 
Canonicorum?) et campum ciuitatis Seriam influit et eundem 
riuulum ascendendo vsque ad granicam versus villam velou ?) 
situatam [nde postea tendendo ad hunc locum vbi Ruffa 

1) 3Bergl. unjere No. 54, Anm. 6. 

2) Die Domberren befaßen hier das Borwert, jet Dorf, Zagern (Gamer). 
3) Seit. Fehlau. 
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aqua magna fluit de palude et ulterius ad granicam sitam super 
Riuulum prope Sunneuberg *) decurrentem qui bona domini 
prepositi et Campum ad ciuitatem pertinentem diuidit in hoc 
loco. Item ibidem in eadem granica incipiendo et cum eodem 
riuulo descendendo procedendum est ad viam que transit fossa- 
tum quod lantwer wlgariter nominatur. Inde postea ad palu- 
dem memoratam. De qua postea ad granicam inter campum ci- 
uitatis et uillam magnam Cleynou comportatam. Inde iterum 
ad granicam super ripam serie situatam est tendendum. Et hec 

est distinccio metarum vel granicarum illa in parte vbi ciuitas est 

locata. ltem postea in illa parte serie incipiendo in granica que 
est cirea dumum uel rubum spinarum et procedendo ad viam que 
protenditur versus villam Russin ad metam uel granicam que 
est inter pratum dominorum fratrum et campum ciuitatis aliquo 
ciens memorate. Inde postea ad campum uel ad agros ad allo- 
dium nostrum pertinentes *) Et ibidem de fossato quod ibi pro- 
tenditur tres funes mensuratorum versus paludem perpetuo da- 

mus et conferimu? Ciuitati et ciuibus liberos possidendos. Item 
incipiendo in meta uel granica que diuidit campum Ciuitatis et 

agros ad nostrum allodium pertinentes ad granicam que in ripa 
serie est vltra pontem versus ciuitatem ut granica ibi posita osten- 
derit est postea reuertendum. Et hec est distinccio metarum seu 

granicarum ex illa parte vbi ciuitas non est sita. Et quidquid 
iufra dictas metas Granicas Gades uel terminos est et continetur 
Siue sint ex ista parte fluminis vel ex illa Siue in siluis campis 
aquis pascuis fuerit et in pratis quidquid sit et in quocumque 
fuerit hoc ipsis ciuibus et ciuitati tali forma conferimus et do. 
namus vt in quoslibet vsus fructus et vtilitates redigere ac con- 

uertere valeant possint et debeant sue ac nostre pro comodo Ci- 
uitatis Verumptamen hoe excepto vt nullus infra granicas memora- 
tas Molendinum aliquod edificet uel aliquod obstaculum in aquis 

faciat nisi requisita et obtenta nosira licencia speciali. Preterea 
vt argumento rei pateat manifesto quod nos omni intencione qua 

possumus sepedicte Ciuitatis nitimur ad profectum antedicte ciui- 
tatis Ciuibus in stratis publicis in vijs in semitis in quocunque 

et vbicunque fuerit infra granicas ciuitatis iudicandi et iudicij 

4) Bergl. unjere No. 54. Anm. 7. 

5) G8 lag bier das bifchöfl. Allod Karwen, mweldhes ber Sijdof Hein- 
rid) IV. (Bogelfang) im Sabre 1410 ber Neuftadt Braunsberg überwies 
Lib. priv. antiq. des bifchöfl, Arch. in Frauenburg. C. I. fol. F. 

7* 
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auctoritatem et potenciam perpetuo conferímus et ad hoc iudi- 
cium hereditarium Ciuitatis. Ita tamen ut quidquid iudicatum 
fuerit et de iudicio cesserit quod de hoc nobis et nostris successo- 
ribus pars tercia diriuetur. et ciues dicte Ciuitatis habeant duas 
partes. Et ut omnia suo ordine prout acta uel gesta fuerint ex- 
plicentur harum duarum parcium vnam idem ciues iure locacio- 
nis perpetuo possidebunt alteram vero titulo empcionis quam pro 
suis comparauerunt denarij apud Johannem Flemingum *) 
nostra et nostri capituli de voluntatelibera et consensu. Et preter 
hec adhuc in signum dileccionis fauoris et gracie specialis omni- 
bus incolis habitatoribus et ciuibus dicte multociens Ciuitatis per- 
petuo concedimus et donamus ut in stagno recenti quantum ad 

nos pertinet et in Seria similiter piscari possint et debeant cum 
omni genere instrumenti excepto tamen eo quod in Seria nullus 
illo instrumento quod alsak dicitur piscari audeat uel obstaculo 
(sic)") faciat nisi ex nostra licencia singulari Et non tantum ciui- 
bus immo omnibus nostris hominibus firmiter prohibemus ne quis 

in seria illa in parte vbi stagnum influit aliquoinstrumento piscari 
audeat uel presumat ne per motum continuum piscium aditus 
retardetur. Deinde ut omnia breuiter concludentur sepedictis 
ciuibus et ciuitati omne ius Lubicense ex toto et integraliter 
conferimus et donamus ut forum liberum habeant die qua ipsis 
terre et territorio ac ciuitati videbitur expedire vt suas hereditates 
que non fuerint feodales possint vendere emere commutare dono 
dare resignare recipere nobis irrequisitis coram iudice et iudicio 
hereditario Ciuitatis. vt Scoltetum. Scabinos. Consules. Seniores 
nobis irrequisitis possint eligere statuere destituere prout ipsis 
sue ciuitati videbitur expedire, vt Macella panis. Carnium. Su- 
torum. pellificum. Penesticorum Cameras. et omnem censum pos- 
sint emere uel construere. Sue pro fructu et comodo ciuitatis 
Et licet quibusdam asperum videatur tamen nos ipsis ciuibus pro- 
mittimus volentes inuiolabiliter obseruari vt nullis viris. Religiosis 

6) Johannes Kleming, ein Bruber bes VBifchofs, war madj bem Abfall 
ber Preufien ber Wieberbegrlinder Braunsberge., Bifchöfl. Arch. Frauenburg, 
C. I. fol. 23. Privil. Grünfeibe... „propter multa fidelia seruicia Johannis 
famyngi fratris iam dicti domini (Heinrici Eppi) fel. mem. ecclesie exhi- 

bita qui primus post apostasyam pruthenorum in Brunsberg exstitit loca- 
tor et fundator‘‘ etc. 

1) Schreibfehler flr obstacula, wie bie Wofdrift in B. €. Fr. C. 1. 
fol. 1 von 1376 richtig Tief. 
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areas. uel hereditates dare uel uendere infra Granicas ciuitatis 
debeamus contra velle communitatis et consensum. Inter hec 
omnia nolentes esse immemor Ecclesie parochialis Sancte Katherine 
eiusdem ciuitatis cui tenemur ex debito prouidere eidem Ecclesie 
Sex mansos proximos ex illa parte molendini arnoldi versus 
castrum domine nostre pro dote eidem ecclesie assignamus 
ita tamen ut hij sex mansi inter Centum mansos liberos quos 
ciuibus dedimus debeant numerari. Demum ut de contingentibus 
nichil penitus obmittatur prememoratis ciuibus in hijs scriptis 
promittimus conferimus et donamus vt si forte ciuitas in alium 
locum posita fuerit quod in loco quo posita fuerit omnia iura 
sua que primo habuit integraliter debeat obtinere Vt autem hec 
omnia ex consensu nostri Capituli pro vtilitate terre nostre ordi- 

nata inuiolabiliter perseuerent et robur obtineant perpetue firmi- 
tatis presentem super hoc literam conscribi et nostro ac nostri 
Capituli sigillo fecimus roborari eum testibus subnotatis. Domino 
Henrico preposito. Domino Gotfrido plebano elbingensi et 
nostro Canonico Domino Johanne Item Domino Johanne Cano- 
nicis nostris Domino Martino nostro Capellano. Johanne et AI- 

berto fratribus nostris Brulando aduocato Wernero deRussin 
et alijs multis viris fidedignis quorum tamen nomina non sunt 
scripta. Datum anno domini Millesimo ducentesimo Octuagesimo 
Quarto Kalendas aprilis in castro Domine nostre. 
Datum rescripti anno domini. M? cc? xc^iiij. Pridie Idus Octobris. 

Die Membrane, von welcher wir unjerm Text entnehmen, charakterifirt 
fih in Material und Schrift ale eine Original-Eopie von ber Erneuerung 
bes Privilegiums von 1994. Sie wurbe erft neuli in bem Eapitels-Archiv 
zu Kranenburg entbedt, war zum Umfchlage gewiffer Acten ans bem 3. 1456 
verwendet unb bieferhalb an breien Seiten befchnitten worben. Das Datum 
i volfftánbig mit Buchflaben ausgefchrieben und demnach ber ftattgefunbene 
Zweifel, ob MCCLXXXIV. Kalendis Aprilis oder MCCLXXX. IV. Ka- 

lendas Aprilis, wie auch bie Abfchrift aus bem 14. Iahrh. im 58. 9L. Fr. 
C. 1. foll und bie Abbreviatura privilegiorum, ebenbaj. C. 2, fejer, richtig 
fei, nunmehr gehoben. Bergl. Lilienthal, Ge[d. des Magiftrats ber Alt- 
flabt Braunsberg, un Braunsb. Gymmaflal-Progr. von 1842 ©. 4, Anm. 9. 
— $inrid) III. (Soörbom) erneuerte das Priv. am 18. Mai 1376 (Dat. in 
Curia nostra Wormedith anno domini M"CCC"Ixx?vi". XVIII^ die Men- 

sis Maii), bon welcher Erneuerung faft alle bisher befannten Abfchriften 

flamme, Die ältefte unter ihnen aus dem 14. Jahrhundert befindet fidj 
$$. 9L Wr. C. 1. fol. 1. Aus bem 16. und 17. Jahrhundert giebt c8 meh- 
tere Abfchriften, fänmmtlich mit falichem Datum, fo 3B. 4. Fr. Fol. D. Nr. 1. 
fol. 1—9. Braunsberger 9tatjaardjio 3Bb. GS. fol. 17., 986. 53, p. 333., 
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f8b. 65, fol. 1 unb $8b. 68, fol. 1, welche fetgtere bem Abbrude it Voigt's 

Cod. dipl. Pr. T. II. Nr. 6. p. 6—9 zu Grunde liegt, wo jebod der Schluß 
unb das Datum ber Erneuerung fehlen. 

NM 37. 

1280. 28. Juni. Braunsberg. — Rerihreibung beo 
Biihofd Heinrich und ded Domtapiteld von Grmlanb für ben Kams 

merer Hermann (Schreiber) über dad Keld Kirpen. 

Nach ber Abfchrift ') im Privtlegienbudhe be8 Domlapitels in Srauenburg. 
F. fol. 79—73. 

In nomine domini amen. Cum dubia et fragilis vita hominum 
versetur in periculis vtilissimum est vt facta hominum que valere 
debent et viuere scriptis ac testibus roborentur Nos igitur hen- 

ricus dei gracia warmiensis ecclesie Episcopus Nos henricus 

eiusdem ecclesie prepositus Magister Jordanus plebanus de 
Retz. Gotfridus plebanus Elbingensis leuoldus') Archidyaco- 
nus in Nathangia Johannes frater magistri Jordani Johan- 

nes frater domini Gotfridi plebani Elbingensis magister Arnol- 

dus phisicus peregrinus Canonici ecclesie supradicte Totumque 
capitulum ecclesie memorate notum facimus vniuersis et singulis 
Ad quos peruenerit presens scriptum Quod nos inspectis merito 
multis et magnis ac grauibus fidelibus seruiciis per Herman- 
num?) Camerarium ac famulum nostrum ac ecclesie nostre 
specialem nobis et ecclesie nostre multipliciter sepius exhibitis 
Maxime videlicet quod in negociis nostre ecclesie via duplici ad 
curiam Ronianam propriam pecuniam pro nostris ac nostre ecele- 

sie necessitatibus exponendo magnis ac grauibus laboribus fideli- 
ter laborauit Eidem Her. suisque veris heredibus vtriusque sexus 
Campum qui Kirpain?) wlgariter dicitur cum omnibus suis perti- 
nenciis vsufructu et vtilitate integraliter et ex toto in piscacioni- 
a ——G» 

1) Mit bem Stacginaloermert: „Kirpein cum scharfenstein‘ jet bie Ort. 
ihaften Gr. unb Kl. Körpen unb Scharfenftein, £id[pie8 Langmwalbe. 

'9) Derfelbe hieß vollftändig Hermann Schreiber, wie aus einem zweiten 

ihm gegebenen Privilegium vom 15. October 1308 (Orig. im Cap.» Arch. Frbg. 
P. Nr. 54.) hervorgeht. Er war 1290 Boigt des Domlapitels (unfere Nr. S6.) 

und fommt häufig unter bem Namen hermannus scriptor al® Zeuge vor, 
(unj. Nr. 90., 90., 09., 101. unb öftere). 

J) Kirpayn. B. 
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bus venacionibus aucupacionibus Judicijs mayoribus et minoribus 
que ad collum et ad manum se extendunt iure culmensi perpetuo 
proprietatis tytulo libere ac absolute contulimus possidendum 
Sie et ita uin Recognicionem dominij tantummodo tria talenta 
cere duarum marcarum ponderis que marcpfunt wlgariter nun- 
cupantur de campo memorato In festo beati Martini- Annis sin- 
gulis nobis et ecclesie nostre dabunt Quibus talentis datis nec 
eustodiales nec annonam aliquam quam alij feodales nostre ec- 
clesie dare consueuerunt dare debent nec aliqua alia seruicia 

quocumque censentur nomine preter predicta talenta cere Nobis , 
et eeclesie nostre dare et facere tenebuntur Nec mirum sí ipsum 

tali singulari *) prerogatiua et gracia gaudere volumus cum idem 

Hermannus vt multis constat semper nobis et ecclesie nostre 
obsequiosus fuerit et fidelis Sepedicto Hermanno nostro fideli 
suisque veris heredibus ex plena liberalitate concedimus et dona- 
mus vt sepedictum campum kirpain eodem Jure et libertate quo 
et qua ipsum ipsis contulimus possint vendere vel commutare et 
in quoslibet suos vsus conuertere prout ipsis videbitur pro suis 
vtilitatibus expedire Et ne super metis terminis gadibus aut gra- 

nieijs campi sepius memorati dubium in futuro aliquod alicui 

valeat suboriri ipsas ideo nominati presentibus duximus sub- 
scribendas Primo igitur in latitudine tendendo Incipiendum est 
in monte Taurusgalwo wlgariter nominato et est tendendum 

ad aquam turpele nuncupatam Item in longitudine Incipiendo 
in aqua walscha dicta versus lapidem kogonassantle dictum 
super graniciam ibi sitam est tendendum et quidquid infra dictas 
granicias metas vel terminos coritinetur siue in Siluis siue in 

campis aquis pascuis fuerit et in pratis vel quocumque censetur 
nomine hoc sepedicto Her. verisque suis heredibus vtriusque sexus 
de communi consilio et consensu ob multorum suorum seruicio- 
rum merita contulimus iure et libertatibus supradictis Vt autem 
hec nostra donacio ex communi consilio capituli et consensu 
facta semper inuiolabiliter perseueret presentem super hoc literam 
conscriptam Sigillo nostro ac Capituli fecimus roborari Testes 
vero huius donacionis qui rogati presentes aderant, sunt hij 

Johannes flemingus et Albertus fratres nostri Ebirhardus 

notarius noster Conradus Wendepfaffe Nycolaus wylden- 
berg Brulandus wernerus de Russin Henricus de Hun- 
dirthuben Conradus cognatus suus tunc temporis noster